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Editorial

Toto je úvodní číslo PDF zinu ateliéru Malby 4. Má sloužit 
jako jakýsi doslov za proběhnuvším semestrem, současně ho lze 
chápat i jako předmluvu věcí budoucích. Ostatně jako každý 
okamžik v čase. Po tomto úvodníku následuje kalendárium, které 
se snaží proplétat v zásadě nevýznamné události okolo jednoho 
ateliéru, jedné školy a jedné lokální umělecké scény s událostmi 
pronikajícími na homepage zpravodajských serverů. Ideálem 
by byl tok všeho, co se odehrálo ve vytyčeném období, to však 
není možné. Bezbřehost je zúžena kulturním základem pisatelů, 
jazykem, sociálním postavením, ale i soustředěním na výtvarné 
umění, které je zde oním jádrem pudla, ale též příslovečnými 
klapkami na očích vůči trhlinám v podloží panujícího 
paradigmatu. Další položky a rubriky zinu již budou následovat 
bez rétorických ornamentů. Velmi stručně a spíše poeticky jsme 
se pokusili shrnout tvorbu studentů i pedagogů během semestru. 
Původně jsme chtěli docílit artikulace spodního proudu, který 
prostupuje většinou přístupů. Při hledání nejmenšího společného 
jmenovatele jsme však pro tentokrát selhali. Dále publikujeme 
fotky ze zimní výstavy klauzur. Z větší části je pořídil Radek 
Dětinský, za což mu patří náš velký dík. Přikládáme několik 
grafů, možná mají svou vypovídající hodnotu, ale spíše ne. Jejich 
smyslem je snad jistý druh estetického rozptýlení. Otiskujeme 
text od Alexise de Tocquevilla z knihy Starý režim a revoluce. 
Domníváme se, že jsou v něm dobře artikulovány limity 
teoretických a uměleckých ambicí vůči sféře politiky. Druhým 
citovaným textem je kapitola Odpovědnost univerzit z knižního 
rozhovoru Hledání odpovědnosti Karla Hvížďaly s Jiřím 
Přibáněm. Trefně postihuje vztah mezi společenskou poptávkou 
směrem ke vzdělávání, akademickou svobodou a jejími privilegii, 
jakož i současné limity univerzit. Následuje text skladby Acid 
Lands od Billa Laswella a Iggyho Popa. Tedy trochu apropriační 
mystiky ve stylu William S. Burroughse a transcendence starého 
Egypta. Hermes Trismegistos. Závěr patří letmému připomenutí 
ateliérové výstavy v galerii Dole.

Všechny položky lze do budoucna považovat za skromné náznaky 
budoucích rubrik. Ačkoliv sama budoucnost je nejasná.

Petr Dub, Marek Meduna
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Kalendárium

Když 3. října začal zimní semestr na 
Akademii výtvarných umění v Praze, 
ruská agresivní válka proti 
suverénnímu ukrajinskému státu 
pokračovala bez ohledu na dílčí 
úspěchy ukrajinské protiofenzívy. 
Mrtví, zranění i ožebračení přibývali, 
život Ukrajinců byl i nadále obětí 
tradiční ruské imperiální politiky. 
Kontroverzní fotbalové mistrovství 
v Kataru plnilo celý podzim přední 
strany českých deníků. Včetně selfíček 
chorvatské sexbomby Ivany Knöll 
a duhové pásky nepásky na podporu 
pronásledované LGBT komunity 
v Kataru. 16. října začal sjezd 
komunistické strany Číny, na němž 
prezident Si dále upevnil svou moc nad 
Říší středu. 19. října byla zahájena 
výstava Fragilités v Galerii Rudolfinum. 
Dramaturgie galerie však s křehkostí 
doposud nijak zvlášť nepracovala, to 
spíše s dichotomií zdejšího pána 
a externího raba. Dvouciferná inflace 
řádila v českých úsporách jako liška 
v kurníku stejně na podzim i celý rok. 
Kandidáti Danuše Nerudová a Petr 
Pavel objížděli v průběhu podzimu 
celé Česko, snažíc se přesvědčit 
potenciální voliče o své důvěryhodnosti 
a dispozicích pro funkci prezidenta. 
V neděli 30. října ohlásil Andrej Babiš 
kandidaturu, a to den před 
rozhodnutím jeho strany 
o nominantovi ANO na tuto funkci. 
Učinil tak svým novým hlubokým 
hlasem, vycházejíc vstříc latentně 
monarchistickým tužbám občanů 
Česka. Josef Šlerka udělal v pořadu 
Události v kultuře dosti 
bezprecedentní prohlášení. Prý oproti 

očekáváním devadesátých let, kdy byl 
internet chápán jako emancipační 
nástroj, je dnes zcela k nepotřebě, 
neboť slouží hlavně ke dvěma účelům, 
a to stahování porna a beztrestnému 
urážení názorových oponentů. Byl 
uveden film Zkouška umění. Načež se 
rozhořely diskuse propagační 
i polemické. Antidiskriminační 
platforma AVU iniciovala kritickou 
rozpravu nad filmem, aniž pozvala 
autory a protagonisty. Na diskuzi po 
filmu v kině Edison zkritizoval Jiří 
David dokument jako neautentický 
a inscenovaný, protože na place byly 
přítomny kamery a porty. Po debatě 
jeden z diváků poděkoval Jiřímu 
Davidovi za jeho laskavý přístup. 
Kuloáry se šířily zvěsti, ostatně tak jako 
vždy. A nakonec i Milena Bartlová 
publikovala na platformě své dcery 
Anežky Artalku svou poněkud 
žalostnou „filmovou“ úvahu. Na webu 
ČSFD má Zkouška umění hodnocení  
82 %. Počátkem listopadu vyšel nový 
román Michela Houellebecqa Zničit – 
v českém překladu Alana Beguivina. 
Jeho sedmnáctou stranu zdobí velmi 
pěkný a značně podrobný nákres 
gilotiny. Podzim byl neobvykle teplý. 
11. listopadu dobyla ukrajinská armáda 
město Cherson. Ruské jednotky se 
organizovaně stáhly za Dněpr. Ladislav 
Vrabel a jeho sympatizanti se vydali na 
pochod od Václavského náměstí 
k České televizi se sloganem „za 
umožnění vystoupení ve vysílání ČT“. 
Někteří se po cestě zatoulali do 
přilehlých pohostinství, aby doplnili 
síly během pochodu. Žofie Eder 
zahájila výstavu Root Fruits v kulturní 
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centru Klubovna, čímž dodala jednu 
položku do Registru uměleckých 
výstupů, který AVU musí rok co rok 
vykazovat. Ateliér Malba 4 navštívil 
Pavlu Malinovou a Antonína Střížka 
na jejich pracovištích. Pavla Malinová 
zrovna zkoušela některé kvality 
informelní malby a Antonín připravil 
báječný rybí salát a s chutí se pustil do 
diskuze o umění a světě, do kterého 
jsme takříkajíc vrženi. Z lékáren 
zmizely veškeré léky na snižování 
horečky u malých dětí. Galerie DSC se 
opětovně pokoušela vstoupit do 
podsvětí české popkultury, a to křtem 
alba Kruhy & Vlny Yzomandiase a Nik 
Tenda. Za prequel alba lze považovat 
komentář Abdula 52 k singlu Láska 
a bolest na staronovém Sinaiově kanálu 
Very nice. Pod tímto názvem by Abdul 
čekal silné emoce, velké drama, 
a nikoliv pouze hádku mezi oběma 
rappery na letišti v Neapoli. Možná 
však klíčovým slovem ve vztahu 
k vypjatým emocím nejsou jména 
rapperů, ale město Neapol. Nejen 
Goethe by mohl vyprávět. 
K 31. listopadu byly uklizeny suterénní 
chodby AVU. Nalezené a nikomu 
nepatřící věci byly dílem odstraněny 
a dílem recyklovány. Den na to se 
chodby začaly opět zaplňovat. Naděje 
i zmar, aneb koloběh života v praxi 
jedné instituce. V Národní galerii po 
celý podzim probíhala výstava Ceny 
Jindřicha Chalupeckého. I na ní bylo 
vidět rozevírání nůžek mezi rétorikou 
inkluze, tj. tyranií správných postojů 
a tristní realitou výstavy. Karina 
Kottová rules. 3. a 4. prosince byl 
ateliér Malba 4 na výletě ve Vídni. Díky 
organizačním zmatkům spali účastníci 
výletu na dalekém dunajském ostrově 
v hotelu NH Danube City, který je 

určen především movitější klientele. 
Důvodem návštěvy byla retrospektiva 
Jeana-Michela Basquiata v Albertině. 
Basquiatův vliv je stále patrný v díle 
mnoha českých i světových umělců. 
Hashtagy blackness, hypertextu, ikon, 
chaosu i oportunismu doposud 
neztratily nic ze svého coolness. Adam 
Vít a Sofie Tobiášová provedli ateliér 
po malých vídeňských galeriích, za což 
jim patří vřelý dík. Během prosince 
začal Petr Dub připravovat podcast  
PO AVU. Jeho cílem bylo 
zprostředkovat zkušenosti a zážitky 
vybraných absolventů a absolventek 
AVU s osvojováním praktických 
dovedností v uměleckém provozu. 
5. prosince proběhly veřejné konkurzy 
na pedagogická místa v malířských 
ateliérech 1 a 2 na AVU. Instagramový 
profil AVU core nenechal tuto událost 
bez odezvy, bylo publikováno několik 
zdařilých koláží, pár výtečníků světa 
umění je tu nadšeně, tu z povinnosti 
lajkovalo. Memy se staly prchavými 
digitálními katakombami 
nahrazujícími síť starověkých římských 
kanálů. Kanály fekálie odvádějí, memy 
udržují v cirkulaci. Známý lékař 
a milovník umění Pavel Šnajdr popsal 
epidemiologickou situaci v druhé 
polovině prosince slovy jeho kolegů 
z motolské nemocnice, tedy jako 
Saigon. Ke konci semestru se na 
Ukrajině ochladilo. Ruská armáda díky 
odvedencům, teroru vůči civilnímu 
obyvatelstvu a útoky na energetickou 
infrastrukturu stabilizovala frontu. 
Barbarská a opotřebovávací válka 
probíhá dál. Budovy AVU byly mezi 
22. prosincem a 3. lednem 
neproniknutelně zavřené. Petr Fischer 
ve výroční anketě Seznamu označil za 
největší kulturní průšvih roku 2022 

veřejné prázdno Alicje Knast, toho 
času generální ředitelky Národní 
galerie v Praze. Česko navštívil Ježíšek. 
Trhy na Staroměstském náměstí se po 
letech s covidem opět zaplnily lidmi. 
Nebyli to již hlavně ruští turisté, 
převažovali návštěvníci z jihovýchodní 
Asie a Slováci. Na Silvestra byl 
publikován první díl podcastu PO AVU 
s Krištofem Kinterou, který nevěděl, co 
je „alumni“ ani „boomer“ a s Kateřinou 
Šedou, která tyranizovala studenty 
výzvou k „makání“ na vlastním umění. 
Tradiční pražský novoroční ohňostroj 
z úsporných důvodů neproběhl. Ve 
výroční anketě Artalku vybíralo 
nejlepší výtvarné události roku, tedy 
výstavy a díla 23 kritiků, pedagožek, 
filozofek, teoretiků, ředitelek, estetiček, 
kurátorů a pouzí 3 umělci. Výběr 
respondentů i událostí odpovídal 
většinovému nezájmu teoretické obce 
o umění. Na první schůzku ateliéru 
Malba 4 v novém roce dorazil kurátor 
klauzur Vladimír Skrepl, aby vysvětlil 
studentům svůj kurátorský záměr. 
Pražská magistrátní koalice je dosud 
nesložena. 8. ledna proběhl v Brazílii 
pokus o puč vůči nově usednuvší 
administrativě prezidenta Luly da 
Silvy. Po zadržení účastníků policií, 
zbyly okolo hlavního města opuštěné 
šiky zaparkovaných autobusů, jimiž 
byli na místo sváženi bolsonarovští 
pučisté. Soud s Andrejem Babišem za 
zneužití evropských dotací, tedy kauza 
Čapí hnízdo, skončil osvobozením 
Andreje Babiše. Jeho čin byl dle 
verdiktu soudu legální, nikoliv však 
vzhledem k jeho politickým ambicím 
legitimní. Přesto byl v prvním kole 
prezidentských podpořen téměř dvěma 
miliony voliči. Politika je v Česku 
i nadále považována za špinavé 

řemeslo. Stejně jako za první republiky, 
podobně jako během normalizace 
a více než třicet let po revoluci v roce 
1989. Pokud si odmyslíme z českého 
umění aktuálně trendující politiku 
identit, či facebookovo-ideologické 
štulce Pavla Karouse, zbyde jen 
instinktivní odpor vůči politice, která 
má za úkol správu země a vyjednávání 
kompromisů napříč institucionálně 
diferenciovanou společností. Vždy se 
preferuje požadavek na úkor úkolu 
a monokultura výtvarně-teoretických 
kruhů tak stále čeká na svého kůrovce. 
10. ledna klauzurní komise složená ze 
studentů Malby 4 hodnotila práci svých 
spolužáků. Třetina studentů označená 
jako A hodnotila třetinu studentů 
označenou jako B, B hodnotilo C 
a konečně C zhodnotilo A. Kruh se 
uzavřel, semestr pomalu též. 13. ledna 
začala výstava klauzurních prací na 
Akademii výtvarných umění v Praze. 
Někteří studenti a studentky nebyli 
spokojeni s prezentací ateliéru  
Malba 4 pod péčí kurátora Vladimíra 
Skrepla, potažmo pedagogů Petra 
Duba a Marka Meduny. V současné 
ekonomii pozornosti se jim vystavení 
pouhých dvou děl nezdálo dostatečně 
poutavé. K výstavě na každý pád 
vznikl ateliérový playlist, jenž 
publikujeme dále. Jako ukázku 
špatného vkusu i pokus o pořádný 
„fire“. V posledním provolání papeže 
Františka mimo jiné zaznělo, že 
disentní názory je třeba ctít. Ten den se 
otevřely volební místnosti pro první 
kolo třetí přímé prezidentské volby. 
Tož tak (a zpětně těžko jinak).

Petr Dub, Marek Meduna
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Toho času
aneb zimní semestr 2022/23, 
neboli 21 studentů
a 2 pedagogové ve světě umění

Jeden student si toho času bral za své ikony levitující kdesi mezi smutkem 
a emancipací.

Jedna studentka toho času přijala za své gesto a slovo v bílé.
Jeden pedagog se toho času schoval za masku středověkého brnění a vznešených 

pojmů napadajících ideologickou banalitu mnohých historických mýtů.
Jeden student toho času přijal za svou roli režiséra vršících se trosek vlastních 

záměrů.
Jedna studentka se toho času věnovala převodu kresby do kontextu takzvané 

„špatné“ malby.
Jeden student toho času znovunalézal vztah k matce na základě kontrastu 

jímavosti civilních portrétů a směsice popkulturních referencí.
Jedna studentka toho času pojala abstrakci jako ornament, jako tvar, jako 

neologismus.
Jeden student toho času stoupal i sestupoval po schodech pekla i po schodišti 

emancipující se lidské mysli.
Jeden student se nejen toho času a s horror vacui v zádech pomalu proměňoval 

z autora v autokrata (nejen) fikčního světa.
Jeden pedagog toho času zavětřil rozkládající se mršinu abstraktního umění.
Jedna studentka byla toho času lapena sítí výstražných znamení a principem 

Portmannovské reprezentace, tedy kulturou, která je pokračováním přírody 
jinými prostředky.

Jedna studentka se toho času zabydlela v roli proutkařky, svírající virguli 
přitahovanou ke škvírám ve spodních proudech zrcadel.

Jeden student toho času vyvezl další aforismy z uhelných slojí kombinatorik 
a variací.

Jeden student se toho času zaměřil na ne/přítomnost cestujících v MHD.
Jedna studentka se toho času pustila do vyprávění kosmických i kapesních 

rozměrů na hraně dětství a dospělosti.
Jeden student se toho času zahleděl do někdy suchých, ale jindy vlhkých očí.
Jedna studentka se toho času vydala osnovou oceánu od sebepéče 

k sebepoškozování a zase zpět.
Jedna studentka toho času nejen pouze dílem okolností promarnila potenciál 

narkoleptických střihů a spotřebitelského fetišismu.
Jedna studentka toho času hledala skrz nový romantismus vztah kultury a přírody.
Jedna studentka si toho času zvolila kočky za protagonistky žánrových tradic 

malířství.
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Jeden student se toho času zahleděl do hladiny vody ve stínu mostů, hledaje 
proporci mezi Echó a Narcisem.

Jeden student se toho času pohyboval od klipů k experimentálnímu filmu 
v tradici rozporů mezi modernistickým formalismem a příchylností 
k literárnosti.

Jeden student toho času vytvořil triptych srovnávající oblomovštinu se 
soustředěností.

Petr Dub, Marek Meduna
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Žofie Eder2022

Maria Melo

2022

Klauzury,
leden 2023

Kurátorský text

1.
od kazdeho studenta/tky jsem spontanne, intuitivne
vybral 1 artefakt
2.
kazdy student/tka vybral/a 1 vec dle sveho rozhodnuti
3.
1 artefakt nekdy znamena take napr. skupinu kreseb
4.
ve 4 pripadech je situace jina. vyber je
po domluve spolecny. dila maji jiny charakter
5.
prace jsou usporadany ve 2 nezavislych
radach + vyjimky
6.
expozici usporadal petr dub
7.
kazdy zucastneny navrhnul 1 skladbu, pisen, track. byl
vytvoren „mixtape“ pro
ruzne pouziti

vladimir skrepl, kurator
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David Pinkava
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Hedvika Ocásková
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Lucie Rosická
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Filip Brandejský
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Playlist ke klauzurám

Popelka – Na bále (remix)
Crazy Frog – Axel F
Marcela Holanová – Ráno
Helena Vondráčková – Přejdi Jordán
Marta Kubišová – Nechte zvony znít
A. E. Bizottság – Milarepaverzió
Mutanti hledaj východisko – Klimeš
Bonnie Tyler – Holding Out For A Hero
Jay-Z – Empire State Of Mind ft. Alicia Keys
Sólo pro prádelní hrnec
EQP Orion – Redzone (Prod. Le Jin)
Yung Hurn – Into You (feat. meat computer)
Playboi Carti – No Time ft. Gunna
alt-J – Taro
Black Kray – Hydrocodone
Shimmi – Dopamine
The Specials – Do Nothing
Annie – Burgundy
BBE – 7 days and one week
Blur – For Tomorrow
Criatura – Tempo
Los Rotopedos – Moscau

zde
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Popper

Burke

Marx

MM

EG

HM

VŠ

ESLR

LP

PD

LPR

TB

FB	 Filip Brandejský
TB	 Tereza Brlicová
PD	 Petr Dub
ŽE	 Žofie Eder
VTG	 Vanja Tripalo Gregorič
EG	 Eliška Gregorová
PH	 Petr Holeček
MK	 Matouš Kašpar
HM	 Hugo Marek
MM	 Marek Meduna
HO	 Hedvika Ocásková
DP	 David Pinkava
KP	 Kryštof Pobiš
LP	 Lucie Pouchová
LPR	 Lukáš Prudík
LR	 Lucie Rosická
ES	 Enisa Skoko
SAS	 Sara Alisa Soualmia
JS	 Jiří Straka
VŠ	 Viktor Šlegl
MZ	 Matěj Zikmund

ŽE

JS

MK
HO

SAS

KP

VTG

DP
FB

MZ

PH
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postoj

obsah

pravda

forma

Toyen
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mariuhana

nikotin

alkohol

melancholik

flegmatik

cholerik

sangvinik
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Následující skeny pocházejí z knihy  
Alexise de Tocquevilla Starý režim a revoluce,  
kterou vydalo nakladatelství Academia.
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Následující strany pocházejí z knihy Jiřího Přibáně 
a Karla Hvížďaly Hledání odpovědnosti, 
kterou vydalo nakladatelství Karolinum.
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Lyrics
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They go back to heaven for another vessel
The four remaining souls must take their chances with 
the subject in the land of the dead

Number four is Ba, the heart, often treacherous
This is a hawk’s body with your face on it, shrunk down 
to the size of a fist
Many a hero has been brought down, like Samson, by 
a perfidious Ba

Number five is Ka, the double, most closely associated 
with the subject
The Ka, which usually reaches adolescence at the time 
of bodily death
Is the only reliable guide through the land of the Dead 
to the western lands

William S. Burroughs – The Western 
Lands (1987)
Material – Seven Souls Lyrics (1989)
Bill Laswell & Iggy Pop – Acid Lands 
(2020)

The ancient Egyptians postulated seven souls
Top soul, and the first to leave at the moment of death, 
is Ren, the secret name
This corresponds to my director
He directs the film of your life from conception to death
The secret name is the title of your film
When you die, that’s where Ren came in

Second soul, and second one off the sinking ship, is 
Sekem
Energy, power, light
The director gives the orders, Sekem presses the right 
buttons

Number three is Khu, the guardian angel
He, she, or it is third man out
Depicted as flying away across a full moon
A bird with luminous wings and head of light
Sort of thing you might see on a screen in an Indian 
restaurant in panama

The Khu is responsible for the subject and can be 
injured in his defense
But not permanently, since the first three souls are 
eternal
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Dole
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Hluboko dole
Galerie Dole, Ostrava
20. 6.–15. 7. 2022

Jeanne-Claude se s Vladimirovem Javačevem Christem 
seznámila v roce 1958. Do roku 2009 spoluutvářela globální 
uměleckou značku Christo její jméno je přesto laické veřejnosti 
prakticky neznámé.

 
Duo Elmgreen & Dragset spolupracuje od roku 1995. K jejich 

prvnímu setkání došlo v gay klubu After Dark v Kodani. V roce 2005 
se pár partnersky rozešel, ale spolupracuje nadále.

 
Sesterská dvojice Lana Wachowski a Lilly Wachowski pochází 

z Chicaga z polsko-americké rodiny. Jedná se o dvojici filmových 
režisérek, scenáristek a producentek. Obě užívaly od narození 
mužskou identitu, v průběhu svých životů prodělaly sociální 
i operativní změnu pohlaví.

 
Petr Dub a Marek Meduna se stávají pedagogy Ateliéru malba 

IV v roce 2018. Jejich podvojné vedení ateliéru bylo institucionálně 
formalizováno až o tři roky později. Do informačního systému STAG 
má však nadále přístup pouze Marek Meduna. Vysoké umělecké 
školy jsou skrytě ovládány IT techniky.

 
Výstava Hluboko dole je založena na jednoduchém principu: 

vystavují jen studenti, studentky a pedagogové, kteří byli schopni do 
dané lhůty vybrat a donést na určené místo dílo své a jimi vybraného 
svého hosta. Seznam účastníků výstavy tak zůstává do posledního 
okamžiku otevřený.

 
>
 

Ateliérové výstavy jsou plevelem výstavního provozu. Jsou 
důležité, ale nikoliv užitečné. Respektive jsou nedůležité, ale užitečné 
při pohledu zevnitř ateliéru.

 
Ateliéry současných akademií a fakultních výtvarných škol 

prakticky jakéhokoliv média se honosí velmi podobnými anotacemi. 
Pokusme se proto zmínit několik stále se opakujících postřehů a idejí.

 
Každý z ateliéru se zaklíná svobodou. U intermediálních 

ateliérů je prý daná možností volby média. U mediálně vymezených 
ateliérů se zdá, že každé jednotlivé médium je samo o sobě 
intermediální. Členění akademií je poplatné době před tím, než 
prostředek vyjádření přestal být tématem.

 
Každý ze subjektů výtvarných akademií řeší obtížnou 

uchopitelnost současného umění pomocí sofistik, truismů a laciných 
paradoxů, tedy pomocí výroků jejichž smysl je přinejmenším sporný. 
Zde krátký exkurz do akademické hantýrky. „Na začátku je vždy 
záměr i za cenu, že ho v cíli nenaplníme. Záměrem může být i to, 
že ho vědomě nemáme.“ „Grafiku nedefinujeme technologicky, ale 
obrazově.“ „Sochu chápeme jako organismus, který se musí obhájit 
v reálném světě.“ „Všichni obýváme společný prostor současného 
umění a všichni máme podobný vliv na to, kam se bude současné 
umění ubírat.“ Sic. Všichni skutečně nemají stejný vliv na to, kam se 
bude současné umění ubírat. Nota bene v prostředí internetu, kdy 
stále menší skupina jedinců, má stále větší podíl na burze myšlenek 
a forem, které říkáme současné umění.

 
Ateliér je prý komunita či „nehierarchický safe space bez 

mocenských rolí – ateliér fungující jako živý organizmus…“, kde se 
„narušuje hierarchická patriarchální struktura“. Jsme přesvědčeni, 
že ateliér nikdy není a nikdy by neměl být safe, odhalování vlastních 
pohnutek, vstup do dialogu o myšlenkách a pocitech jsou vždy 
nebezpečné. V umění byla vždy důležitá odvaha dělat a myslet 
odlišně. A přízvisko nehierarchický je falešné z podstaty, vždyť 
pedagogové ateliéru jsou těmi, kdo hodnotí, přijímají nové studenty 
i odpovědnost. Hrají svou roli ve vertikální i horizontální struktuře 
dané instituce. Pro dané místo a čas. To se však nevylučuje se 
skutečností, že v současné chvíli jsou kolegy, kteří si jsou vědomi svých 
omezených zkušeností, dovedností i znalostí. Pedagogové rozhodně 
o studenty nepečují, protože je považují za sobě rovné. Péče vždy 
předpokládá jisté limity opečovávaného.

 
Na akademiích se pedagogové učí jak učit umění. Často pod 

diktátem grantových záměrů. V současném vysokém výtvarném 
školství se pěstuje deskilling, tedy jakési oproštění od dovedností. 
Pedagogové by na každý pád učit neměli či respektive učit ani 
nemohou. Mohou se studenty mluvit, ukazovat si vzájemně díla, 
hodnotit, vytvářet a vzájemně si předkládat obrazy scény, umělce, 
diváka či kariéry. Studenti, studentky a pedagogové mají své odlišně 
vymezené odpovědnosti. A dovednosti buď mají, nebo je získají, 
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anebo je nepotřebují. Každopádně termín učit umění se vylučuje 
s deskillingem.

 
V úvodech k nemnoha ateliérům se zmiňují cíle studia. 

Například: „Studující již během studia přirozeně vrůstají do 
kulturního prostředí v Česku i v zahraničí. Vzděláváme je v tom, 
jak se prezentovat, jak komunikovat s galeriemi, podporujeme je 
v grantových, komerčních i neziskových aktivitách.“ Pedagogové hrají 
roli profesionálů deskillingu. Jsou se studenty lapeni mezi vykazováním 
optimismu vůči zřizovateli a místem hluboko dole, které odpovídá 
stále komplexnější praxí.

 
Pedagogové, pedagožky, studenti i studentky, jsou stejně 

jako celá česká společnost prodchnuti neartikulovanou ezoterikou. 
Bytostnou potřebou transcendence, která odmítá přijmout závazek 
rituálů a povinností tradičních náboženských organizací, a která je 
sublimovaná akcentem na feministické moralizování a byrokraticko-
etické protokoly. Proto se „klade důraz na poznávání sebe sama 
a svého těla, objevování sebe v planetárních souvislostech“. Proto 
jsou „pocity data, proto se učíme naslouchat druhým, a až pak sobě“. 
Proto „zhmotněnému artefaktu kazí charakter jeho prodejnost“. Proto 
„pro nás zůstává umění napínavým a nepravděpodobným objektem, 
kde se na stejném místě zjevuje fyzično i ideálno.“ Proto je „pojem 
konceptuální umění povznášen až k nebesům sociální imaginace“.

Petr Dub, Marek Meduna
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